
                                                                                                   

DOCUMENTO DE APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DO IPVA DE VEÍCULO AUTOMOTOR IMPORTADO

                                                                                                                

                                                                                                                                                      
                                                                                                                 

Dados para apuração da Base de Cálculo do IPVA:

Dados para obtenção do vencimento do IPVA:

       Lei 14.260/2003 Artigo 11 inc. II:
       O IPVA deverá ser pago
       ...no prazo de até trinta dias da data … do desembaraço aduaneiro.

VEÍCULO AUTOMOTOR  TERRESTRE:  
 
MARCA/MODELO _______________________________________________________
 
CHASSI __________________________________________________________ ANO DE FABRICAÇÃO______________ 
______________________

PROPRIETÁRIO (S) – Nome legível

 ___________________________________________________________________________________

1. VALOR CONSTANTE NO DOC. DE IMPORTAÇÃO

R$ __________________________________

2. IMPOSTO SOBRE PRODUTOS 
INDUSTRIALIZADOS 
R$ _______________________________________

3. IMPOSTO DE IMPORTAÇÃO 

R$___________________________________

4. ICMS 

R$ _________________________________________

5. DESPESAS ADUANEIRAS E OUTRAS

R$ ___________________________________

6. BASE DE CÁLCULO (1 + 2 + 3 + 4 + 5)

R$ _________________________________________

DATA DE AQUISIÇÃO OU DESEMBARAÇO ADUANEIRO

________________________________________

NÚMERO DO DOCUMENTO DE 
IMPORTAÇÃO
_______________________________________

Declaro  que  são  verdadeiras  as  informações  acima  prestadas  e 
assumo todas as responsabilidades pelas mesmas.

 ____/____/______               _____________________________
      Data                                                Assinatura  do 

     proprietário/importador 

Emitido em: _____/______/_____.

 ____________________________
    Identificação do Auditor Fiscal 

RESERVADO PARA USO DA SEFA/CRE

1ª via: DETRAN/PR - VEÍCULOS (registro); 
2ª via: PROPRIETÁRIO (c/ protocolo);       
3ª via: AGÊNCIA DA RECEITA (no processo). 
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